
 
 

 

 

 

U.O.B. N 1 – Affari Istituzionali, del Personale e Legali 

 

DETERMINAZIONE n.  15 DEL  09/04/2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Ente Parco delle Madonie – Ente di Diritto Pubblico 

Corso Paolo Agliata, 16 – 90027 Petralia Sottana (PA) – Tel. (0921) 684011 – Fax (0921) 680478 

C.F. 95002760825 sito INTERNET: www.parcodellemadonie.it  - e-mail: parco@parcodellemadonie.it 

 

 

 

 

 

OGGETTO: “Liquidazione acconto onorario professionale Avv. Laura Firinu relativo all’incarico 

conferito con deliberazione del Commissario Straordinario n. 54 del 21/12/2018. 

 

 

 

http://www.parcodellemadonie.it/


OGGETTO: “Liquidazione acconto onorario professionale Avv. Laura Firinu relativo all’incarico 

conferito con deliberazione del Commissario Straordinario n. 54 del 21/12/2018. 

 

IL DIRIGENTE DELLA U.O.B. 1- Affari Istituzionali, del Personale e Legali. 

 

Incaricato con contratto decorrente dal 10/11/2018 e fino al 09/11/2020; 

 

VISTA la circolare del Direttore del 20/09/2006 prot. n- 185/Dir. con la quale lo stesso ha delegato 

ai dirigenti l’adozione degli atti di liquidazione sugli impegni già assunti, inerenti le materie di 

competenza dell’U.O.B.; 

 

VISTO il D.A. n. 1489 del 9/11/1989, istitutivo dell’Ente Parco delle Madonie; 

 

VISTA la L.R. n.98/81 e successive modifiche e integrazioni; 

 

VISTO il D.A. n. 102/GAB del 12/04/2005 con il quale è stato approvato il Regolamento di 

organizzazione dell’Ente Parco delle Madonie di cui alla l.r. n. 10 del 15/05/2000;  

 

VISTO il vigente Statuto Regolamento dell’Ente; 

 

VISTA la determinazione del Direttore n. 30 del 22/02/2017 ad oggetto:” Riorganizzazione delle 

strutture di lavoro – approvazione organigramma funzionale”; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio n. 7 del 19/06/2018 ad oggetto “Approvazione Bilancio di 

previsione esercizio finanziario 2018/2020”, riscontrata legittima con provvedimento ARTA n. 

46729 del 20/07/2018; 

 

 VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario, assunta con i poteri del Comitato 

esecutivo n. 30 del 24/07/2018 ad oggetto “Bilancio di previsione 2018-2020. Approvazione 

Bilancio finanziario gestionale; 

 

 VISTA la deliberazione del Consiglio n. 18 del 29/11/2018 con la quale è stato adottato 

l’assestamento del bilancio esercizio finanziario 2018/2020, esecutiva; 

 

Vista la deliberazione del Commissario Straordinario, adottata con i poteri del C.E., n. 53 del 

21/12/2018 di richiesta esercizio provvisorio del bilancio esercizio finanziario anno 2019 per mesi 4 

fino al 30 aprile 2019; 

 

VISTA la nota prot. n.11454 del 20/02/2019 con la quale l’Assessorato Territorio ed Ambiente, 

autorizza l’esercizio provvisorio, fino a quando non sarà approvato il bilancio annuale dell’Ente 

Parco delle Madonie per l’esercizio finanziario 2019, e comunque non oltre il 30/04/2019; 

   

VISTO il ricorso R.G. 240/2018, proposto dal dipendente Seminara Antonino contro l’Ente Parco 

delle Madonie e nei confronti dell’Assessorato Territorio e Ambiente della Regione Siciliana, al 

Tribunale Civile di Termini Imerese sez. Lavoro per l’applicazione dell’art. 18, commi 2 e 3 del 

Regolamento di Organizzazione dell’Ente approvato con D.A.102/Gab. ed entrato in vigore in data 

30/04/2005; 

 

VISTO che il dipendente ha adito il Tribunale di Termini Imerese per ottenere la rideterminazione 

della posizione giuridica e del trattamento economico da parte dell’Ente Parco delle Madonie, in 

applicazione dell’art. 18, commi II e III, del Regolamento di Organizzazione e per l’effetto 

riconoscere tutti i connessi benefici economici e di conseguenza il pagamento degli emolumenti e 

degli arretrati; 



 

VISTA la determinazione del Commissario Straordinario n. 10 del 21/12/2018, con la quale è stato 

determinato di proporre opposizione avverso il ricorso R.G. 240/2018, proposto dal dipendente 

Seminara Antonino contro l’Ente Parco delle Madonie e nei confronti dell’Assessorato Territorio e 

Ambiente della Regione Siciliana, al Tribunale Civile di Termini Imerese sez. Lavoro per 

l’applicazione dell’art. 18, commi 2 e 3 del Regolamento di Organizzazione dell’Ente approvato 

con D.A.102/Gab. ed entrato in vigore in data 30/04/2005; 

  

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario, adottata per via d’urgenza, n. 54 del 

21/12/2018 con la quale l’Avv. Laura Firinu veniva incaricato di rappresentare e difendere l’Ente 

Parco delle Madonie nel giudizio di opposizione al ricorso R.G. 240/2018 pendente presso il 

Tribunale di Termini Imerese – sez. Lavoro, notificato su istanza di Seminara Antonino in data 

7/2/2018; 

 

Vista la determinazione del Direttore n. 210 del 27/12/2018 ad oggetto “Impegno spesa ed 

approvazione disciplinare d’incarico legale per opposizione a ricorso R.G. 240/2018 – Tribunale di 

Termini Imerese Sez. Lavoro – per rideterminazione posizione giuridica e trattamento economico in 

applicazione dell’art. 18, commi 2 e 3 del Reg. Org. dell’Ente Parco delle Madonie D.A. 102/Gab – 

Dipendente Seminara Antonino”, con la quale è stata impegnata la somma complessiva di € 

3.000,00 quale compenso concordato ai sensi della L.4/8/2006 n.248 e ss.mm.ii. omnicomprensive 

di imposte e tasse, a titolo di remunerazione per le prestazioni professionali rese, sul Cap. 10231 

denominato “Spese per liti, arbitraggi, risarcimenti ed accessori 

 

Vista la fattura elettronica n. FATTPA 2_19 del 21/03/2019 dell’Avv. Laura Firinu, in “Regime 

forfettario art. 1 L. 190/2014” relativa all’acconto per le proprie competenze, per un totale di € 

1.560,00; 

 

Considerato di dover procedere alla liquidazione delle spese legali mediante il pagamento della 

suddetta fattura n. FATTPA 2_19 del 21/03/2019, a titolo di acconto, fronteggiando la spesa 

mediante utilizzo dell’impegno assunto con la citata determinazione del Direttore n. 210 del 

27/12/2018 sul cap. 10231 denominato “Spese per liti, arbitraggi, risarcimenti ed accessori”; 

 

Vista l’attestazione della disponibilità finanziaria;  

 

DETERMINA 

 

1) Liquidare e pagare al legale, Avv. Laura Firinu, con studio in via Ausonia n. 83, 90146 

Palermo, la fattura n. FTTPA 2_19 del 21/03/2019 in “Regime forfettario art. 1 L. 

190/2014” dell’importo complessivo di € 1.560,00 quale somma da corrispondere, a titolo 

di acconto sul compenso relativo all’incarico conferito con delibera del Commissario 

Straordinario n. 54 del 21/12/2018, accreditando la somma a mezzo bonifico bancario sul 

codice IBAN indicato in fattura; 

2) Fronteggiare la spesa derivante dal presente provvedimento, di complessivi € 1.560,00 

mediante utilizzo dell’impegno assunto con determinazione del Direttore n. 210 del 

27/12/2018 sul cap. 10231 denominato “Spese per liti, arbitraggi, risarcimenti ed accessori”; 

(Imp. 283/2018).       Codice SIOPE  1030211006 

Petralia Sottana 02/04/2019 

F.to Il Collaboratore amministrativo    F.to  Il Dirigente U.O.B.1 

              (Giuseppina Antonia Giaimo)                                          (Avv. Maria Ardillo) 

 

Imp.50/2019 I.P. 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 
 

 

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo on-line sul sito 

web dell’Ente www.parco delle madonie.it il __________________e vi è 

rimasta per 15 giorni consecutivi. 

Avverso la stessa non sono stati prodotti osservazioni o reclami. 

Petralia Sottana, lì__________________ 

 

                  Il Responsabile                            Il Direttore 

               ___________________                   _____________________        

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.parco/

